neque enim dicturi sumus non propterea Deum dictam esse caritatem quod ipsa caritas sit ulla substantia quae Dei digna sit nomine, sed quod donum sit Dei sicut dictum est Deo: ‘Quoniam tu es patientia mea’. Non utique propterea dictum est quia Dei substantia est nostra patientia, sed quod ab ipso nobis est... (*Trin.* XV, 17, 27).⁸²

Además, cuando afirmamos que Dios es amor no nos referimos a una persona divina de tal manera que sólo ella sea en Dios el amor. Las tres personas divinas son una sola caridad, como son una sola sabiduría y un solo Dios.⁸³ Pero, así como puede decirse

⁷⁸ “Sed et hoc ideo quia et qui proximum diligit consequens est ut ipsam praecipue dilectionem diligit. Deus autem dilectio est, et qui manet in dilectione in Deo manet. Consequens ergo est ut praecipue Deum diligit” (*Trin.*, VIII, 7, 10).

⁷⁹ “Apertissime enim in eadem Epistula paulo post ita dicit: ‘Dilectissimi, diligamus invicem quia dilectio ex Deo est, et omnis qui diligit ex Deo natus est et cognovit Deum. Qui non diligit non cognovit Deum quia Deus dilectio est’. Ista contextio satis aperteque declarat eandem ipsam fraternam dilectionem (nam fraterna dilectio est qua diligimus invicem) non solum ex Deo sed etiam Deum esse tanta auctoritate praedicari” (*Trin.*, VIII, 8, 12).

⁸⁰ A ello se refiere san Agustín cuando afirma que para conocer a Dios el hombre debe saber en qué consiste el amor, porque quien ve la caridad ve la Trinidad (Cf. *Trin.*, VIII, 8, 12).

⁸¹ Cf. Turrado 1954: 585-587; Turrado 1955; Turrado 1959: 139-147; Turrado 1971: 80-87.

⁸² Cf. *De Spir. et litt.* 32,56. En la *Epistola* 167, 4, 14, la caridad es una virtud mayor en unos que en otros. Estamos en las antípodas de la interpretación de Petavio: “Porro caritatem Dei apud Paulum non de ea qualitate, vel virtute, qua Deum amamus, interpretatur Augustinus, sed ea, qua nos amat Deus, hoc est Spiritu Sancto; quod et plerique interpretes secuti sunt” (D. Petavio, VIII *De Trinitate* c. 5 n. 15). Cf. Philips 1980: 61-65.

⁸³ “Si ergo haec intellecta sunt et quantum nobis in rebus tantis videre uel coniectare concessum est vera esse claruerunt, nescio cur non sicut sapientia et Pater dicitur et Filius et Spiritus Sanctus, et simul omnes non tres sed una sapientia, ita et caritas et Pater dicatur et Filius et Spiritus Sanctus, et simul omnes una caritas. Sic enim et Pater Deus et Filius Deus et Spiritus Sanctus Deus, et simul omnes unus Deus” (*Trin.* XV, 17, 28).

propriadamente que el Hijo es sabiduría, también puede decirse propriadamente que el Espíritu Santo es amor. Ahora bien, la *Escritura Santa* dice explícitamente del Hijo que es “Virtud y Sabiduría de Dios”.⁸⁴ En cambio, para encontrar dónde ella dice que el Espíritu Santo es amor debemos estudiar las palabras del apóstol san Juan, quien, luego de exhortar a la caridad fraterna porque el amor es de Dios, dice que quien no ama a Dios no lo conoce porque Dios es amor (I *Jn.* 4, 7 y 8). De este modo, la caridad que él denomina Dios es la que ha dicho que procede de Dios.⁸⁵ Y podemos reconocer fácilmente de qué procesión se trata porque, en el mismo contexto, la obra del amor es atribuida al Espíritu Santo. En efecto, antes de repetir que Dios es amor y de afirmar que quien permanece en el amor permanece en Dios y Dios en él, dice que conocemos esta permanencia mutua, obra de la dilección, en que Dios nos ha dado su Espíritu (I *Jn.* 4, 16 y 13). Así pues el Espíritu Santo es el Dios-Caridad: